2

[image: Герб]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«СЫЧЕВСКИЙ РАЙОН»  СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

 П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  30 августа 2024 года  № 523

Об утверждении Порядка  предоставления   субсидий сельхозпредприятиям на развитие сельскохозяйственного производства в рамках реализации муниципальной программы «Развитие животноводства и укрепление кормовой базы в сельхозпредприятиях муниципального образования «Сычевский район» Смоленской области»

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, в целях реализации муниципальной программы «Развитие животноводства и укрепление кормовой базы в сельхозпредприятиях муниципального образования «Сычевский район» Смоленской области», утвержденной постановлением Администрации муниципального образования «Сычевский район» Смоленской области от 07.11.2013 года № 530 (в редакции постановлений Администрации муниципального образования «Сычевский район» Смоленской области  от 30.07.2014 года № 342, от 17.11.2014 года                  № 486, от 29.12.2015 года № 483, от 07.11.2016 года № 496, от 18.12.2018 года № 575, от 03.06.2019 года № 225, от 12.10.2020 года № 532, от 29.09.2021 года № 536, от 21.12.2022 года №758, от 29.08.2023 года № 475),

Администрация муниципального образования «Сычевский район»                Смоленской области
п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить прилагаемый Порядок   предоставления   субсидий сельхозпредприятиям на развитие сельскохозяйственного производства в рамках реализации муниципальной программы «Развитие животноводства и укрепление кормовой базы в сельхозпредприятиях муниципального образования «Сычевский район» Смоленской области».
2. Признать утратившим силу постановление Администрации муниципального образования «Сычевский район» Смоленской области от 29.08.2023 года № 475 «Об утверждении порядка предоставления субсидий сельхозпредприятиям на развитие сельскохозяйственного производства в рамках реализации муниципальной программы «Развитие животноводства и укрепление кормовой базы в сельхозпредприятиях муниципального образования «Сычевский район» Смоленской области»
3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации муниципального образования «Сычевский район» Смоленской области».
	4. Настоящее постановление распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 1 января 2024 года.

Глава муниципального образования
«Сычевский район» Смоленской области                                         Т.П. Васильева

	                                                                                                                      УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации
  муниципального образования
«Сычевский район»
 Смоленской области
                                                                                       от 30.08.2024 года № 523

ПОРЯДОК
предоставления   субсидий сельхозпредприятиям на развитие сельскохозяйственного производства в рамках реализации
муниципальной программы «Развитие животноводства и укрепление
кормовой базы в сельхозпредприятиях муниципального образования
«Сычевский район» Смоленской области»
1. Настоящий Порядок разработан в соответствии Бюджетным кодексом Российской Федерации и определяет:
- категории юридических лиц и индивидуальных предпринимателей,  имеющих право на получение из бюджета муниципального района субсидий на развитие сельскохозяйственного производства;
- цели    предоставления  субсидий;
- порядок возврата субсидий в случае нарушения условий, установленных при их предоставлении.
2. Источником финансового обеспечения субсидий являются средства бюджета муниципального района.
3. Главным распорядителем средств субсидий является Администрация муниципального образования «Сычевский район» Смоленской области (далее – Администрация).
4. Субсидия предоставляется юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, зарегистрированным и осуществляющим свою деятельность на территории Сычевского района Смоленской области, и  победившим в конкурсе по отбору сельхозпредприятий для предоставления субсидий на развитие сельскохозяйственного производства в порядке, определенном нормативным правовым актом Администрации муниципального образования «Сычевский район» Смоленской области.
5. Средства субсидии могут быть использованы на приобретение оборудования, основных средств, сырья, комплектующих материалов, оформление лицензий и сертификатов, арендную плату, иные расходы, связанные с реализацией бизнес-проекта.
6. Субсидия не может предоставляться сельхозпредприятиям на  уплату налогов, на оплату труда работников организации-заявителя (либо самого заявителя – индивидуального предпринимателя  и его наемных работников), а также на организацию выставочно-ярмарочной деятельности.
7. Условиями предоставления субсидий являются:
- соблюдение сельхозпредприятиями бюджетного законодательства Российской Федерации и законодательства Российской Федерации о налогах и сборах;
- наличие у сельхозпредприятия заключенного с Администрацией муниципального образования «Сычевский район» Смоленской области   договора о предоставлении сельхозпредприятию субсидии.
Получатель субсидии имеет право на получение субсидии при условии соблюдения следующих требований по состоянию на 1-е число месяца, предшествующего месяцу, в котором планируется заключить соглашение:
 	1) Получатель субсидии не является иностранным юридическим лицом,                 в том числе местом регистрации которого является государство или территория, включенные в утвержденный Министерством финансов Российской Федерации перечень государств и территорий, используемых для промежуточного (офшорного) владения активами в Российской Федерации (далее – офшорные компании), а также российским юридическим лицом,                       в уставном (складочном) капитале которого доля прямого или косвенного (через третьих лиц) участия офшорных компаний в совокупности превышает  25 процентов (если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации). При расчете доли участия офшорных компаний в капитале российских юридических лиц не учитывается прямое и (или) косвенное участие офшорных компаний в капитале публичных акционерных обществ (в том числе со статусом международной компании), акции которых обращаются на организованных торгах в Российской Федерации, а также косвенное участие офшорных компаний в капитале других российских юридических лиц, реализованное через участие в капитале указанных публичных акционерных обществ;
    2) Получатель субсидии не находится в перечне организаций и физических лиц, в отношении которых имеются сведения об их причастности               к экстремистской деятельности или терроризму;
     3) Получатель субсидии не находится в составляемых в рамках реализации полномочий, предусмотренных главой VII Устава ООН, Советом Безопасности ООН или органами, специально созданными решениями Совета Безопасности ООН, перечнях организаций и физических лиц, связанных                       с террористическими организациями и террористами или с распространением оружия массового уничтожения;
	4) Получатель субсидии не является иностранным агентом в соответствии с Федеральным законом от 14 июля 2022 года № 255-ФЗ «О контроле                             за деятельностью лиц, находящихся под иностранным влиянием»;
	5) у Получателя субсидии на едином налоговом счете отсутствует или                 не превышает размер, определенный пунктом 3 статьи 47 Налогового кодекса Российской Федерации, задолженность по уплате налогов, сборов и страховых взносов в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации;
	6) отсутствие на дату получения субсидии у Получателя субсидии просроченной задолженности по возврату в муниципальный бюджет субсидий, бюджетных инвестиций, а также иной просроченной (неурегулированной) задолженности по денежным обязательствам перед муниципальным образованием «Сычевский район» Смоленской области;
	7) Получатель субсидии, являющийся юридическим лицом, не находится в процессе реорганизации (за исключением реорганизации в форме присоединения к юридическому лицу, являющемуся получателем субсидии (участником отбора), другого юридического лица), ликвидации, в отношении его не введена процедура банкротства, деятельность заявителя                                     не приостановлена в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации;
	8) в реестре дисквалифицированных лиц отсутствуют сведения о дисквалифицированных руководителе, членах коллегиального исполнительного органа, лице, исполняющем функции единоличного исполнительного органа, или главном бухгалтере (при наличии) Получателя субсидии;
8. Субсидия не может предоставляться сельхозпредприятиям:
- являющимся кредитными организациями, страховыми организациями                           (за исключением потребительских кооперативов), инвестиционными фондами, негосударственными пенсионными фондами, профессиональными участниками рынка ценных бумаг, ломбардами;
- являющимся участниками соглашений о разделе продукции;
- являющимся в порядке, установленном законодательством Российской Федерации о валютном регулировании и валютном контроле, нерезидентами Российской Федерации, за исключением случаев, предусмотренных международными договорами Российской Федерации;
9.  Размер субсидии равен 50 000 рублей на одно сельхозпредприятие - получателя субсидии. Субсидия предоставляется сельхозпредприятию только один раз на конкурсной основе.
9.1. Отдел сельского хозяйства Администрации муниципального образования «Сычевский район» Смоленской области проверяет соблюдение сельхозпредприятиями условий предоставления субсидий, указанных в пункте 7 настоящего Порядка, и составляет сводный реестр сельхозпредприятий - получателей субсидий по форме согласно приложению к настоящему Порядку.
Сводный реестр сельхозпредприятий - получателей субсидий, составляемый отделом сельского хозяйства, является основанием для перечисления денежных средств на расчетные счета сельхозпредприятий - получателей субсидий.
10. Сельхозпредприятие представляет в уполномоченный орган отчетность о расходовании субсидии. Форма, порядок и сроки представления указанной отчетности устанавливаются отделом сельского хозяйства.
11. Возврат субсидии в случае нарушения условий, установленных при ее предоставлении, производится сельхозпредприятиями добровольно. При отказе от добровольного возврата субсидий их возврат производится в судебном порядке в соответствии с федеральным законодательством.

	Приложение
к  Порядку предоставления     субсидий сельхозпредприятиям на развитие сельскохозяйственного
 производства

СВОДНЫЙ РЕЕСТР
СЕЛЬХОЗПРЕДПРИЯТИЙ - ПОЛУЧАТЕЛЕЙ СУБСИДИЙ
ПО СОСТОЯНИЮ НА _____________ 20__ г.

	N
№ п/п
	Наименование
сельхозпредприятия,
ИНН
	Банковские
реквизиты
	Номер заключенного
с уполномоченным
органом договора о
предоставлении
сельхозпредприятию
субсидии
	Размер
субсидии,
(рублей)

Итого _______________________________________________________(рублей).

 Руководитель органа местного самоуправления

 _____________________________________          ________________________
                            (Ф.И.О.)                                                           (подпись)

 Главный бухгалтер органа местного самоуправления

 _____________________________________          ________________________
                            (Ф.И.О.)                                                           (подпись)

  Дата: «___» __________ 20__ г.

М.П.

image1.jpeg